
２０２４年６月１７日 
日本ケイカル株式会社 

 

終息宣言 
 

入梅の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、
厚く御礼申し上げます。 

２０２２年８月１６日に発生しました濃硫酸流出事故につきましては、近隣住民の皆様
ならびに関連官公庁様へ多大なるご迷惑をお掛け致しましたこと、深くお詫び申し上げま
す。 
 

事故発生より、再発防止に向けて設備の更新や、地下水の観測などを継続して確認してま
いりました。ここ半年近く、地下水および工場北側側溝内の㏗も河川放流基準内に収まって
おり、２０２４年６月１７日をもって、終息宣言とさせて頂きます。 
 

今後は、化学物質リスクアセスメントに基づく、安全管理及び各設備の保守管理体制によ
り、再発防止を行ってまいります。 

 
 

以上 


